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[Anne-Marie Meldgaard] 
Hvad angår tiden til at behandle denne skat- 

tereform, så skal vi selvfølgelig bruge den tid, 
vi skal. For min skyld kan vi godt blive her fra 
nu af og til august måned. Den skal bare ikke 
brydes; vi skal vedtage den samlet hu. 

Hr. Jes Lunde talte om tabere og spekulatio- 
ner. Dér er jeg selvfølgelig enig, men jeg vil 
gøre opmærksom på, at vi ikke kan løse alle 
sociale problemer i en skattereform. Det er ik- 
ke i skattesystemet, alle sociale problemer skal 
løses; det må være i sociallovgivningen. 

Og så er jeg ked af at sige både til fru Pernil- 
le Sams og fru Kirsten Jacobsen, at det er no- 
get sludder, når det bliver nævnt, at dér er så 
store forskelle på rådighedsbeløbene, hvad an- 
går ejerfamilier og lejerfamilier. Jeg synes, 
man skulle prøve at kigge i forslaget en gang til 
og netop se den meget, meget lille forskel, der 
procentvis er i rådighedsbeløbet for henholds- 
vis ejer-og lejerfamilier. 

Formanden: 
Fru Kirsten Jacobsen for en kort bemærk- 

ning. 
Det kan ikke nytte noget; listen er lang, og 

man skal stå på listen. 

(Kort bemærkning). 

Kirsten Jacobsen (FP): 
Fru Anne-Marie Meldgaard kan altså ikke 

komme bort fra, at der er en forskel på den 
måde, lejerne behandles på, og den måde, ejer- 
ne behandles på, af ganske betragtelige dimen- 
sioner. Fru Anne-Marie Meldgaard sagde jo 
oven i købet i sin ordførertale -  som, hvis den 
ikke havde haft det provokatoriske indhold, 
måske havde gjort debatten noget kortere -  at 
det her var gennemført efter oplæggene fra 
Personskatteudvalget, dog uden den særskat 
for lejerne, som var indeholdt i Personskat- 
teudvalgets rapport. Det var en udligningsskat, 
for at lejerne skulle kunne bidrage lige så me- 
get som boligejerne. Man var nødt til, hvis 
man skulle være neutral -  og det mente Per- 
sonskatteudvalget at man skulle være -  at give 
lejerne en særlig afgift, og den var på 2 mia. kr. 
Hvis man regner det om procentuelt på ejerne, 
bliver forskellen 5 mia. kr. 

Til skatteministeren vil jeg gerne have lov til 
blot at sige, at når man taler om boligejere, ta- 
ler man nødvendigvis om mennesker, for dyr 
kan efter tinglysningsloven ikke blive boligeje- 
re. 

Og så vil jeg gerne sige tit hr. Stavad . . .  

Formanden: 
Til skatteministeren, går jeg ud fra. 

Kirsten Jacobsen (FP) : 
Undskyld, til skatteministeren. Undskyld, 

formand. 
Den 26. marts 1992, sp. 8368, sagde skatte- 

ministeren, som på det tidspunkt stadig var 
skattepolitisk ordfører: »Vi« -  og det var Soci- 
aldemokratiet -  »vil under ingen omstændig- 
heder vedtage en skattereform, som kan under- 
grave familiernes eller boligejernes økonomi.« 
Og det er lige præcis det, man lægger op til nu. 

(Kort bemærkning). 

Bente Juncker (CD): 
Jeg vil lige sige først, at fru Anne-Marie 

Meldgaard mente, vi kunne være færdig om- 
kring 1. august. Det kan vi ikke, og jeg siger 
det af hensyn til debatten. Vi har fået oplyst, at 
vi skal være færdige først i juli måned af hen- 
syn til kommunerne og maskinerne i ministeri- 
et. Det var ikke det, jeg tog ordet for; det var 
blot for, at dette med august måned ikke skulle 
indgå i debatten. 

Så vil jeg gerne sige, at jeg kan starte dér, 
hvor samordningsministeren sluttede, og sige 
til fru Pernille Sams: Det er på grænsen til hyk- 
leri! Hvornår har Det Konservative Folkeparti 
gjort noget som helst for boligejerne? Hvornår 
har Venstre? De har haft chancen i 10 år. 

I 1985 blev rentefradraget sænket ca. 16 pet. 
Man gjorde ikke en pind ved lejeværdien. I 
1989, da vi havde Planen, altså ikke Egons 
plan, men Planen, som ikke blev gennemført, 
ville man sænke rentefradraget ca. 8 pet. Og i 
1990 i Økonomisk Reform ville man sænke 
rentefradraget ca. 9 pet. Kunne fru Pernille 
Sams ikke komme herop og fortælle, i hvilken 
forbindelse man har sænket lejeværdien, for 
der er intet i de to planer, som jeg står med her, 
som beviser, at der skulle være nogen som 
helst sænkning af lejeværdien dér. 

Det er rent og skært vælgerbedrag, det er 
hykleri, og jeg er faktisk træt af at høre i hver 
eneste boligdebat, efter at VK-regeringen ikke 
sidder mere, at nu kan man gøre så og så meget 
for boligejerne. Vel kan man ej. Det er første 
gang i mange år, lejeværdien sænkes. O.k., 0,5 


